De D littera.

DLITTERA datū significat,
vt in extrema præfatione In-
stitutio. D.C.P. Datum Constan-
tinopoli, & alibi frequenter. Ho-
toman.

De D ante A.

DACTYLOTHECA interpreta-
tur anulorum repositoriu, nam
σταύλος digitus, & anulus in-
terpretatur, & στάυλον reposito-

rium. Plinius lib. xxxvij. Dafty-
lothecam primus omnium ha-
buit Romæ priuignus Syllæ
Scaurus. Martialis, Daftylothe-
cam, inquit, non habet. Paul. lib.
xxxij. de legat. iij. l. argento.
[Anulis legatis dactylothecæ nō
cedunt.] atque ibidem iterum,
[in dactylotheca, inquit, lega-
ta.] A. N.

DACTYLOTHeca, est vas in
quo anuli reponuntur. ff. de lag-
atis iij. l. argento.

DALMATICA, est vestis, qua
modo vtuntur omnes diaconi ex
consuetudine in solennitatibus:
vt lxxvj. distinc. de ieiunio. Anti-
quitus tamen sine concessione
Papæ nec Episcopis, nec Diaconis
licebat hæc vestis. dist. xxij.
cap. communis filios.

DAMNO, as, præter illam notam
significationem significat etiam
obligare, vt Virg. in Buc.

Damnabis tu quoque votis.

ti. de Diuortiis. l. si filius. [Da-
mnandum, inquit, eum quanti
mulier litem iurauerit.] Item de
leg. j. l. cùm filio. [Heredem. in-
quit, mihi dare damnauerit.]
Hinc sæpe legitur dominatus, pro
obligatus. nam mendum est ubi-
cunque legitur damnas nihili
verbum, cum legi debeat da-
mnatus, vt apud Horatium 2.
Serim.

Gladiatorum dare centum

Damnari i populo paria.

Nebrisens,

DAMNARE & reprobare diffe-
runt. Nam damnare, est reum, si-
ne remedio subleandi, tormentis,
seu ignominia sententia liter
deputare. Reprobare vero est
rationibus evidentibus reum
facere, istam differentiam af-

o 2 signat

signat Panor. in c. damnamus. in j. nota. de summa Trinitate & fide catholica.

D A M N A S in iure ciuili quandoque est nomē adiectuum omnis generis, idem valens quod damnatus, vt in l. damnas esto. ff. de vsu & usufruct. legat.

D A M N V M, est diminutio vel ademptio patrimonij. & dicitur à demo vel diminuo secundūm text. ff. de damno infect. l. iij. Etiam quandoque damnum est lucrum cessans. Et diuiditur damnum sicut actio, quia alia est de danno dato, alia de danno infectio: & actio de danno dato competit ex lege Aquil. require suprà [actio legis Aquil.] Differitq; damnum à periculo, quod damnū propriè refertur ad res seu pecunias: periculum autem ad personam. Et de dupli danno circa rem, & extra rem, vide infrā, [damnum infectū] vbi complura de danno.

D A M N V M infectum secundūm Sp. de Nou. ope. nuncia. in tract. libellorum, §. nunc dicamus. dicitur si ædificium alicuius ruinam minatur ædificio vel prædio alterius vicini: tunc enim ædificij istius vel prædiij dominus à domino ædificij ruinam minantis petere potest, quod sibi caueatur nomine damni infecti: quæ stipulatio continebit totum interesse illius vicini. ff. eod. titu. l in hanc stipulationem & l sed & si conducere. & l. dāni infecti. Et damnum pateris; quando rebus tuis aliquid decrescit: non quādo accrescit. Quando autem lucrum amittis, damnum nō patris. Etiam quoddā damnū siue interesse est circa rem, vt si subtraxisti mihi instrumenta quibus posses firmatur, teneris

mihi ad dānum quod continet propter ablationem instrumentorū. Et quoddam dānum est extra rem. Differunt etiam dānum & iactura, vt not. Ioan. Andr. in Nouella de Electione, quia s̄pē lib. 6.

D A P H N E N S I S locus, nemus est suburbanum Antiochiae Epidaphne, id est, ad Daphnem posita, id est, ad Lauretū quod decem mille passuum ambitu patet in Syria curua, quo in loco Antiochenium conuentus agitabatur, ex Strabone. fuit autem hic locus à Cneo Pompeio magno consecratus, Eusebio auctore. Est quoque Antiochiae porta Daphnitica: de qua Hieronymus in vita Ignatij: [Reliquiae, inquit, corporis eius Antiochiae iacent extra portam Daphniticam in cœmiterio.] Iustinian. libro Codic. xj. de cupressis ex luco Daphnensi. l. Si quis autem Daphnensis luci in Syria arborem amputauerit. Nebris.

D A P H N E, erat suburbanum iuxta Antiochiam valde amœnum, quod lxxx. stadiorum ambitu continebatur. In eo erant spectatissimæ lauri, à quibus nomen sumpsit Erant ibidem & cupressi miræ amœnitatis, de quibus non excidendis vel vendendis speciali titulo cautū est. C. de Cupr. ex luco Daph.

D A P I F E R dicitur ferens dapes, & est nomen officij magnæ dignitatis in Curia Imperatoris, vnde inter proceres eligentes Imperatorem computatur.

D A P S I L I S, est ille qui liberaliter secundum mensuram communicat.

D A R D A N A R I V S dicitur, qui imitatur Dardanum quendā hominem

minem sceleratum, de quo Sidonius lib. 5. Epist. [Omnia in Dardano crima simul execrantur.] ab hoc Columella dixit in horto, [Dardanis veniant artes.] Dardanarij quoque dicuntur propolæ, qui omnia preueniunt, ut postea carius vendant. Cic. contra Pisonem, [Panis tibi de cuppa atque propola.] Plautus in Dardanarij præpropera emptione: [Flagellabat, inquit, annonam.] Vlp. libr. xlviij. de extraor. crim. l. annonam. [Annonam vexare Dardanarij solent.] Item de pœnis. l. in Dardanarios. Ant. Nebris.

DARDANARI i dicuntur à Græcis propolæ, qui omnia preueniunt, ut postea carius vendant. vulgo reuenditores appellantur.

DARE in arte notariatus dupliciter capitulatur, scilicet propriè & impropriè. Propriè quando res data transit in dominium accipientis, ut in instrumentis in quibus agitur de rerum alienatione & dominij translatione, in quibus transfertur dominium; si tradens erat dominus, alias non. Vnde dare propriè est accipietis facere: aliter enim non datur, nisi sic detur quod in ipsum cui datur, statim dominium transferatur. Impropriè capitulatur in instrumentis emphyteuticis, & feudi, & locationis: vbi ille qui locat vel concedit, licet dare dicatur, non tamen dominium transfert. Et est differentia inter dare, donare, & tradere. Nam tradere dicitur qui solum possessionem transfert, & non dominium. De hoc not. 23. q. 6. §. vlt.

DARE intelligitur qui remittitur. l. & generaliter. ff. de calumn. & l. si mulier. ff. de condit. cau. dat. Bart. in l. Modestinus. ff. de solut.

DARE facere, vetus fuit formula actionis in personam, quia id quod aliqua de causa debebatur, peri solebat: siue id in dando, siue in faciendo constaret. l. actionum. ff. de obliga. & acti. soluta enim pro separatis in ea formula accipiuntur, l. s. p. 53. ff. de verb. signif. hoc est, ut alterutrum tantum debeatur. Vsurpatur in l. vlt. ff. Comitiu. p. 8. §. 1. de Accepti l. 13. ff. de Inoff. test.

DATA vel datum est characterizatio in fine constitutionum vel litterarum inscripta, ex qua cognosci potest quo anno, mense, vel die instrumentum, vel quælibet litera emanavit, & à quo tempore obliget constitutio, vel proficit gratia in scriptis facta. vide de hoc loan. in fin. libro 6. super verbo data.

DATIO in solutum, est datio pro solutione & satisfactione, verbi gratia. Cum Petrus deberet Ioannicum, agitus inter ipsos ut Petrus det ei in solutum, id est, pro solutione & satisfactione eiusdem vnam domuni.

DATIVS quandoque resolutur in ablaciuum per præpositiōnem: ut ei, id est ab eo. l. 2. de cōdīc. tritic. ff. vsu. quemadmodum ca. l. huic. si cer. petat. l. fin. §. si duobus. vbi exponitur utri eorum, id est, à quo.

DATIVS quid importet, vide Bar. in l. impuberem. §. fin. ff. de falsis.

DATIVI tutores propriè sunt qui neque lege neque testamento instituti, sed à magistratu dati sunt. Attiliani scilicet & Iuliani. l. datiuus. 7. ff. Rem pup. sal. l. generaliter. 40. C. de Episc. & cler. l. vlt. C. de legit. tuto. Vlpianus tamen cap. ii. Institut. datiuos appellat qui testamēto dati sunt.

DATVIRI, vetustè, prò datum
iri. Vlp. l. 38. §. xv. ff. de verb. obl.
[Si quis stipulatus à Maxio fuerit
fundum Titio datuiri.]

De D ante E.

De, ista præpositio quandoque
auget, vt in dictione depositu.]
vt not. ff. depo. l. j. in princ. Ali-
quando priuat, vt xxxv. distinct.
episcopas. Item quandoque ex-
ponitur [de,] id est, [propter,] vt
de re familiari, id est, propter rē
familiarem. C. quando ciui. ac.
præiu. crim. l. vnic. in princ. Ali-
quado, id est, [pro,] vt ff. de aqua
plu. arc. l. post venditionem. Ali-
quado ponitur pro [à,] l. si is qui
rem. §. si fur ff. de fur. Aliquando
de, mutat ex toto significatum
dictionis cui adiungitur, vt de-
struo, dedecus, degener. Aliquando
nec addit, nec minuit, vt de-
tergere, id est tergere, in Auth.
de mona. in princ. Et regulariter
ponitur declaratiuè. ff. de Arb. l.
si de meis. cum aliis concordant.
Interdum ponitur pro [super,]
C. si à non compe. iud. l. iij. inter-
dum ponitur pro [valde,] vt de-
properat. id est, valde properat.
C. de vet. iu. enu. l. ij. §. sed quia
diuinæ. Aliquando ponitur pro
[secundùm] vt de libellis, id est,
secundùm libellos. xx. dist. de li-
bellis. Aliquando pro[turpiter,]
vt de peccatis, id est, turpiter pa-
ctus. ff. de calum. l. & generaliter.
Aliquando subauditur à iure. ff.
de Adult. l. ij. §. lenocinijs. in fin.
Aliquando denotat causam ma-
teriale: vt ff. de coniun. cum
emanc. lib. l. j. §. nunc videamus.
Item an ista præpositio [de] signi-
ficet causam proximam vel re-
motam, vide Bart. in l. §. finita. §.
deinde, de dam. inf.

DEBET, & [oportet] aliquando
dicunt necessitatem, aliquando
honestatem. vide Ioan. Andr. in
c. fin. de iur. calum. super verb.
[per se ipsum.] & not. in c. intel-
leximus. in verbo potest. de lud.
Et nota quod verbum debet in
propria significacione importat
necessitatem, vt est gl. in clem.
attendentes. in verbo debeant.
de Statu monach. Sed honestatè
significat vbi æquitate suadente
verba possunt improperari. C. de
pig. l. iij. Nota tamen vbi mate-
ria est indifferens, verbū, debet,
regulariter importat necessitatē:
gl. in cle. attendentes. de sta. mo.
Item dicitur quod quacumque
actione debetur. l. pecunia ver-
bum. §. fin. de Verb. sig.

DEBITI diem venire, est debi-
tum posse petere.

DEBITOR est, qui accipit pecu-
niā à creditore. Item secundum
Marcel. dicitur, qui nauctus est ex-
ceptionem iustum, nec à natu-
rali æquitate abhorrente, id
est, discrepantem secundum Ac-
curs. in l. Marcellus. ff. de Reg.
iur. Sed propriè is est à quo in-
uito exigere possumus. l. debtor.
de verb. signific.

DEBITUM est, in quod aliquis
alteri naturali vel civili obliga-
tione tenetur. Et debitum intel-
ligitur remitti in redditione
chirographi vel instrumenti, non
autem sic in redditione pigno-
ris. Item debitum est quod exi-
gitur ab inuito. ff. de Verb. sig. l.
debitor. & est gl. in cle. j. de dec.
Et debitum ciuale potest capi
duobus modis. Vno modo effi-
caciter & propriè, prout est in
chirographo post biennium, vel
in obligatione ciuali resultante
ex sententia, l. Julianus ff. de
conditione indebiti. Secundo
modo

modo Impropriè & inefficaciter, prout est in omni debito regulariter, cui obstat exceptio, vel etiam pone exemplum secundum glos. in l. j ff. de Cond. inde. scil. in chirograph. ante biennium.

DEBITVM grauius quod dicitur, vide Bart. in l. si quid ex famosa. ff. de sol.

DEBITVIRI vetuste pro debitū iri. Vlp. l. j §. 3. de dote præleg. Item l. ii. §. 17. ff. de Legat. & fideicom. lib. 32. & l. 14 de nox. aet. & l. 10. & l. 28. de Rebus cred.

DECANICA dicuntur carceres, in Auth. apud quos opor. §. pen.

DECANVS, nomen dignitatis est ecclesiasticæ, sic dicta quod forte ab initio decani præerant decem clericis, sicuti & in re militari decani appellantur qui decem præsunt in milibus, ut accipitur in titu. C. de Deca. lib. xij. Significantur tamen quandoque hac appellatione etiam archipresbyteri. vt in cano. in ca. so. distinct. Interdum & clerici ecclesiæ Constantinopolitanæ. I. non plures. C. de sacrosanctis ecclesiis. eò quod in decanis essent diuisi.

DECAPROTIA, id est, decemprimatus: annumeratur inter munera ciuilia mixta, l. fin. ff. de Mun. Erant enim decaproti seu decemprimi ex decurionibus, qui tributa exigebant fiscalia.

DECEDERE cōtrarium est ei quod est succedere: vt si dixeris, Appius Clau. successit in prouincia Ciceroni, & Cicero deceſſit Appio. Vnde dicti sunt successores & deceſſores. Vlpian. lib. 48. Dig. ad leg. Iul. ma. l. quive. Quive, inquit, de prouincia cum ei successum esset, non deceſſerit.

DECIDO, cidis, est cum creditore super debito transigere. Cic. 3. in

Verē: [Nisi cū muliere, inquit, desideretur.] Idem 4. in cūdem [cum reo transigat, cum accusatore decidat.] Idem in 5. [Qui septingentis decidere noluisset, mille promisit.] Plin. li. 7.] Abūdē igitur atque indulgenter fortuna decidit cum eo, qui iure dici non queat felix.] Martia.

Conturbabit Atlas, & non erit uncia cele. [Deum.

Decidat tecū, qua pater ipse Sexuola lib. 26. de admin. & peric. tuto. l. cum hereditas. [Cum plerisque, inquit, creditoribus ita decidit.] & paulo post: cum plerisque creditoribus ita deciderunt. Neb.

DECEDERE aliquando significatiōnem habet contrariam verbo accedere: vnde & decessio pro deminutione, l. pecunia verbum. §. j. de ver. signif. Magistratus autē decedere dicūtur, qui ei qui successor missus est, cedunt.

DECEMPRIMI, qui plerunque δέκαπρωτοι nominantur, erant decemviri ex decurionum ordine constituti, qui tributorum exactiōni ita præerant, vt si qua detrimenta fiscus defunctorū cuipā cōtraheret, ipsi suis sumptib. resarcirent. Eorū namque administratio nequaquam in Reip. gubernatione ciuitatēque regenda ac defendēda versabatur: sed potius in sumptibus Reip. causa faciēdis Illa autē munera Iurisconsulti personarū, hæc verò patrimonij appellat. Herm l. j. ff. de mun. & hon. Patrimonij sunt munera rei vehicularis, itē nauicularis, decē primat⁹ Arcad. aut. in l. 18 eiusd. tra. Decaproti & Icosaproti tributa exigentes, & corporale ministeriū gerūt, & pro omnibus defunctorū detimenta resarcīt.]

D E C E M P R I M A T U S, Decem-
primorum munus.

D E C E M V I R I litibus iudican-
dis, quo tempore, inquit Hotom.
creati fuerint non reperio, lites
autem eos caussasque priuatas,
in quibus de iure controvertia
erat tractasse, multis ex locis
constat. Ouid. ad Pisonem,

*Seu trepidos ad decem citat hastas
virorum,*

*Et firmare iubet centeno iudice
causas.*

Pomponius 1.ij. §. xvij. de Origin.
iur. Deinde cum esset necessarius
magistratus qui hastas praesesset,
decemviri litibus iudicandis sunt
constituti.

D E C E M V I R I quando primum
creati, & qua de causa, vide lib. ij.
§. & cum placuisset. de orig. iur.

D E C E S S O R dicitur qui obiit
nullo medio, praedecessor qui
ante decessorem, antecessor, qui
ante praedecessorem. xcij. distin.
cap. j. per Archid. Apud Iuriscon-
sultum est, cui è prouincia abe-
ti successor missas est. leg. iiiij. de
offic. Proconsul.

D E C I D E R E, est transigere. l. cum
hereditas. de Administ. tut.

D E C I M A, secundum Hostiens. in
Sum. de deci §. j. est omnium
bonorum mobilium licite quæ-
sitorum pars decima Deo data,
divina constitutione debita: vt
colligitur de decim. cap. j & cap.
parrochianos. cap. non est. capit.
tua nobis. §. verum. cap. cum non
sit. Et est danda de omnibus bo-
nis iuste acquisitis. eod. tit. ca. ex
transmissa. & cap. commissum.
scilicet, de lana, feno, & pisca-
riis, nullis deductis expensis. cap.
pastoralis, eod. tit. & ca. cum ho-
mines. etiam de iis quæ proue-

niunt de molendino ad ventum.
c. ex transmissa præalle. Item de
apibus & omni fructu. capite
nuncios. eo. tit & debentur deci-
mæ in signum vniuersalis domi-
nij, nec sunt retinendæ sed sol-
uere compelli debent per Eccle-
siam. de Deci. cap. tua nobis. ij. in
fine. De hoc vide gl. in verb. [pre-
moniti.] in cle. ij. de iudic.

D E C I M A R V M tres sunt species
secundum Host. in Sum. scilicet,
quædam personales, quæ deben-
tur ex opere personali, vt ex ar-
tificio, scientia, militia, negotia-
tione, &c. quædam prædiales,
quæ proueniunt ex prædiis, vt
vinum, bladum, fructus arborū,
&c. Tales enim dandæ sunt illi
ecclesiæ in cuius parochia sita
sunt prædia. de Decimis. ad A-
postolicæ. etiam decimas præ-
diales tenentur soluere Iudei.
cap. de terris. eod. tit. Itē debent
solvi de diuersis seminibus synius
agri, non tantum de uno, si fue-
rint successiue seminata. cap. ex
parte canonico. eod. tit. Etiam
Cistercienses & alij, qai nullo
gaudent priuilegio, dare tenen-
tur decimas de terris de nouo
acquisitiis, licet eas propriis ma-
nibus excolant. capit. nuper. eod.
tit. Quædam sunt decimæ mistæ,
secundum Host. ibidem & possunt
dici hæ de quibus dubitatur v-
trum sint prædiales, vel persona-
les, vt de agnis & fœtibus alio-
rum animalium, quæ sunt in pa-
scuis, & gregatim pascuntur.

D E C I S I O, onis, ab eo quod de-
cido, idis, in superiori significa-
tione, vt sit decisio idē ꝑ trans-
actio. Cicero de prouinciis con-
sularibus. [Cum tyranno, inquit,
decisiones & direptiones.] Am-
brosius ad Titianum: [Promptior
est decisioni, cuius & spes po-
tior

tior & fructus est] Paulus libro 35.ad legem Falcidiam. l. si heres [& heres, inquit, cum creditoribus deciderit , ne solidum solueret , & ob eam decisionem factum sit vt aliquid retineret.] Ant.Nebris.

D E C I S I O est lex Imperatoris, de quo vide C de contiahenda & cominit. stipulat.l. veteris. & de emen.Iustin. Cod.in princ.super verbo[decisiones]& Institut. de nup.§. vnde quæ situm. Aliquando ponitur pro transactione. l. si heres. ad legem Falcid.

D E C L I N A R E sententiam , est paulatim illam infirmare , & id eò nisi sententia declinetur , rebus iudicatis stabitur.

D E C O Q V E R E , est consumpto patrimonio creditores ære credito fraudare : vnde decoctores , quos vulgo vocamus fallitos , vt opinor, quod creditoribus fidem sefellerint.

D E C O C T O R E S, dicuntur qui cùm non sint soluendo , vertunt solum , atque aufugiūt. vnde Catullus : [Decoctoris amica Formiani,] & Valerius de varietate casuum : [postea inopia iurēm decoctoris superlationem.] Seneca libro quinto de beneficiis : [Quomodo fœnector quosdām debitores non appellat , quos scit decoxisse.] Iustinianus libro 10.de decurionibus. le.quilibet. [Quilibet principalium , vel decurionum siue decoctor pecunia publica fraudulentus.] Hinc decoctorem videtur posuisse , non tam pro eo , qui cùm soluendo non sit, fidem publicam frangit. quam pro eo qui depeculatus est pecuniam publicam. In quo significatu accipit Martialis, cùm ait :

Nihil colonus , villicusque decoxit.

Hoc est , defraudauit atque intercepit. Accursius non intelligens quid esset decoctor , officij nomen esse dixit. Nebr.

D E C O L O R A R I , pro infamia notari,l.eum,qui.Co.de episc.& clericis.

D. C. S. De consilij Sententia. Auctor Valerius Probus : apud quem tamen Consulis mendosè legitur pro Consilij. Cicer.7. in Ver. Cū consilium causam Mamertinorum cognoscit , & de Consili. sententia Mamertinis se frumentū non imperare pronunciat. Harum autem ignoratio notarum errorem apud Vlpiatum peperit in l.vni.ff.de offic.consl.vbi sic legitur,Cum ipse sit, qui ex S. C. Consilij causam examinat, pro **E X S E N T E N T I A C O N S I L I I**.

D E C R E T A L I S bonorum possessorum quæ sit,vide suprà[bonorum possessio extraordinaria.]

D E C R E T A L I S epistola est, in qua Papa ad cōsultationē alicui' respōdet de Rescr.c.j. siue solus, siue de consilio fratrū, vt de Elec̄tio.bonæ memoriaz.j. Vnde,

Decretum statuit , decretalisque respondet.

Et de differētia horū nominum, decretalis epistola,decretū,canō, dogma, mandatum, interdictum & sanctio , est gloss. in Summa, dist.iii.in verbo[omnes.]

D E C R E T U M secundum Spec. dicitur multis modis,vt in tit. de primo & secūdo decreto. §. dicitur ergo. Quādoq; dicitur sētētia definitiua,vt ff. de Re iud. l. de c̄reta,vel interlocutoria,vt ff. de assēt.l.j in fi. Quandoque dicitur q; Papa cōstituit, seu statuit de cō filio Cardinaliū, nulla facta consultatione, & tunc in scriptis re-

o s digitur,

igitur, ut de res. præsenti. xx. dist. si decreta. &c. seq. Quandoq; est cōsequens consensus eligētium in scriptis redactus, ut ij. q. j. legū. & de Eleg. c. innocuit. Quandoq; est illud, quod capitulum, vel ordo vel vniuersitas, vel maior pars ordinavit. ut ff. quod cuius. vni no. l. planè. & quasi per totum. Quandoq; est iudicis auctoritas in alienationibus rerum præcipue minorum interposita, ut C. de prædiis minorum. le. inter. & per totum. Quandoque decretū dicitur auctoritas principis in rescriptis beneficialibus interposita, ut de rescript. cap. gratiæ. lib. vij. & secundum Azonem, illud decretum est confirmatorium gratiæ, quia ex hoc princeps insinuat suam voluntatem, quæ seruanda est, etiam secundum eum ligat ignorantes. Est etiam quoddam decretum decurionum, quod in iuitos super muneribus rerum tribui potest, exceptis qui in liberalium studiorum laboribus sunt, & qui medendi cura funguntur. C. de Decret. decurio. l. exceptis. li. 10. Quandoque decretum est iussu iudicis, quoniam mandat bona alicuius propter eius contumaciam possideri, & illud diuiditur in primum & secundum decretum. Decretum primum, est primum iussus iudicis quo mandat bona propter contumaciam in poenam contumacis detineri. Vel sic describitur, Primum decretum est alicuius rei prohibitæ vel permissæ regulariter, in certo casu facta prima prohibitio, vel permissio, referendo singula singulis. Secundum decretum eodem modo describitur, nisi quod ibi ponitur secunda prohibitio vel permissio: & taliter dicitur pri-

mum rescriptum secundi. Quandoque interponitur primum decretum, & non secundum, quia in aliquibus non est opus secundo, ut not. in capite quoniām frequenter. §. in aliis. ut lit. non contest. super verbo [constituitur.] Et illud decretum habet locū in actione reali vel personali, licet diuersimode. ut dicto §. & §. sequen. & interponitur ante litem & post, quotiescumque aliquo contumace existente adhuc non ita liquet de causa, quod diffinitua sententia valeat terminari: ut in dicto capite quoniām. præalleg. Decretum secundum est secundus iussus iudicis, quo licet bona alicuius propter contumaciam possideri, quæ prius ex primo decreto detinebantur, ut de eo, qui mir. in pos. cap. primo. in glo. ultima. Et habet locum secundum quosdā in actionibus personalibus tantum, quia secundum Ber. in gloss. ubi supra, in realibus solum lapsus anni constituit missum ex primo decreto verum possessorem: nec est opus secundo: secundum alios tamen habet locum tam in realibus, quam in personalibus. de hoc plenè Bern. in capit. contingit. de Dolo & contumia. in glossa vlt. Vel sic, secundum Ludou. de Ro. Est prima iudicis aggrauatio punitua contumaciæ, & sic suo modo diffinitur secundum decretum. Et secundum non potest interponi nisi cōtra latitantem. Et latitatio est debitoris absconditi fraudulenta in damnum creditoris. l. Fulcinius. §. si quis possidet ff. quib. ex e. in pos. ea. quod est verum, nisi periculum sit in mora, tūc enim interponitur secundum decretum cōtra non latitantem

titantem debitorem, ut not. Ioa. Andr. in cap. consultationibus, de Offi deleg. in Nouella. & Bal. dicit in c. j. de mil. vas. qui cont. est, in vñib. feu. Sed utrum secundum decretum sit sententia interlocutoria vel diffinitua, effectus est magnus, ut in c. cum cessante. de Appella. & l. quod iussu. de appellat. vbi per Bar. & C. de Episco. aud. l. ij. per Bald. & l. si finita. §. si forte. ff. de Dam. inf. vbi per Dyon. Sed Lud. de Ro. dicit quod secundum decretum est sententia interlocutoria. allegat glo. singulariter in præsen- ti. §. cùm autem in verbo [admo- dum.] C. de his, qui ad ecclesiam confugit. not. Io. And. in glos. ma- gna in fine, capit. j. de Rebus ec- cles. non alienan. libro vj & ibi vide iura de hoc.

D E C V B V E R I T, id est, in lecto iacuerit, ff. si quis cautio. l. ij. §. si non propter valetudinem.

D E C V R I O N E S, in coloniis & municipiis dicuntur qui Romæ Senatores appellantur: dicti à numero equitum, quibus in mi- litia præerat. Auctores sunt No- nius Marcellus, & Festus Pompeius: dignitas vero ipsa Decurionatus dicitur: de officio decurionum, & de illorū dignita- te, lege in libris Digestorum, ti- tulū ad Municipales. l. quoies. & l. libertus. Itē de Decr. ab ord. l. ambitiosa. Omnino decurionū officium est. pecuniam publicam habere, tractare, & exigere. Neb.

D E C V R I O dicitur qui decimam partem de bonis ducit, vel qui est super decem milites consti- tutus in curia dominorum vel principum, sicut centurio super centuni, qui alias etiam vocatus est centenarius. Et vtuntur illo vocabulo Theologi, quia dicitur

primo Machabæorū, 3. quod Iu- das constituit duces populi, tri- bunos & centuriones. Beda tam- men dicit super illud Luc. vicefi- mo tertio, & Mar. decimoquin- to, [Joseph nobilis decurio,] ¶ decurio vocatur ideo, quia est de ordine curiæ, & officium curiæ administrat. Qui etiam secundū eum dicitur curialis à procuran- do, quia procurat munera ciuilia & curialia. Vide de hoc ff. de De- curionib. & fil. eorum. Quidam autem dicuntur decuriones ap- pellari ex eo quod cuin ciuitates & municipia construebantur, cu- iusque loci, gratia consiliij, deci- ma pars hominum colligebatur, vi ff. de verb. signif. l. pupillus. §. decuriones. Etiam quidam dicunt decuriones esse ex eo dictos, quod cum Coloniz ducerentur, decima pars eorum qui ducebā- tur, in consilium publicum con- stituebantur: & decuriones viribus Romanis à muneribus excusa- bantur, ut C. eodem titulo, libro vndecimo.

D E C V S S A T E, id est, ornatae.

D E D E C V S, quando aliquid dici- tur fieri cum dedecore, vide Bartolom in l. secunda. §. si emanci- patus. ff. de Bonor. possess. con- tra tab.

D E D E R I T, id est, dare voluerit. ff. de Verbo. oblig. l. si stipulatus sum. Aliquando dederit exponi- tur, id est, reddiderit. ff. loca. l. in nauc Saupheli.

D E D I S S E, inquit Paulus intelli- gendus est etiam is qui permu- tauit vel compensauit. l. 76. ff. de Verb. signif.

D E D I T I T I serui dicuntur, qui ex obsidione se dediderunt in potestatem victoris. formam au- tem ditionis scribit Liuius libro primo ab urbe condita.

[Obsc]

[Obsessor, inquit, interrogauit: Estisne vos legati oratoresque missi à populo Collatino, ut vos populumque Collatinum dederitis? Sumus. Etne populus Collatinus in sua potestate? est. De ditisne vos, populumque Collatum, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, diuina, humanaque omnia in meam Romanique populi ditionem? dedimus. Et ego recipio.] De ieruis dediticiis Iustinianus in primo Institutionum lib. titu. de libertinis, & quomodo manumissi obtinebant infimū libertinitatis gradum; [quoniam illorum, inquit, pessima conditio est.] Nebr.

D E D I T I T I A libertas secundum Axon. in Sum. eod. tit. hodie sublata est, sed olim eorum dicebatur dedititia libertas, qui sic seruiebant, ut toto tempore vita suæ seruili iugo detinerentur, post mortem vero exiperent in libertatem. colligitur in lege vni-ca. C. de Lat. liber. tol. & Institut. de succes. lib. §. vlt. & l. vnic. C. de Dedit. li. tol.

D E D I T I T I I liberti olim erant, & dicebantur, quia hi, qui se debat timore destructionis suæ, hanc talem libertatem cōsequerentur, & dicebantur liberti, forte propter spem libertatis. Vel verius liberti vocabantur, quia vere liberti erant, licet seruite cogerentur: hodie vero non sunt. Azo. in Sum. C. de Dedit. libr. tol. Erant autem hi pessimæ conditionis, quia toto tempore vita suæ erant serui, & in morte liberti, ut dictum est, ut Institu. de liber. §. libertinorum autem, & dicunt doct. quod tales non erant serui, sed coacti erant ad seruendum: & erant inducti ex l. Ælia Sentia, quæ etiam multa alia (sci-

licet mala) induxit: ut in gloss. Instit. tit. præalleg. Sed de dediticiis aliter & verius Theophilus & Caius in Instit.

D E D V C T I O, est defalcatio.

D E D V C T I O & compensatio hoc differunt, ut notat Cuiacius lib. octavo obseru. cap. tertio, quod compensatio ipso iure fiat, deductio vi exceptionis. l. 15. ff. Ratam rem: Secundò, deductio est partis, compensatio totius, interdum & partis. l. si quis. 11. C. Deposit. vel con.

D E F A L C A R E, idem est quod dedicere & detrahere.

D E F E C T A E senectutis homo, id est, senectute cōfictus, exacta ætate, Vlpian. l. 2. §. 3. ff. de Usufr. Ut puta ægrotanti seruo, vel infanti, vel defectæ senectutis homini, Sic,

D E F E C T U S ætate eadem significatione dicitur, l. 3. §. ignoscatur. ff. ad Silan.

D E F E N D E R E, est vicem domini subire, vel illud facere quod faceret dominus in lite, & pro eo respondere.

D E F E N D I in maioribus in int. restituendis non is videtur, cuius se defensor ingerit, sed qui requisitus ab auctore, non est defensioni defuturus. l. 21. §. 3. ff. ex quib caus. maior.

D E F E N D I recte. hoc est, iudicium accipere vel per se, vel alium, sed cum iatisfactione; nec ille videatur defendi, qui quod iudicatum est non soluit. leg. 63. ff. de Iudic. Hotoman.

D E F E N S I O quotuplex est, vide Bar. in l. de pupillo. §. 1. ff. de Novi operis nunciatio. & quo iure est introducta: idem Bart. in l. vt vim. ff. de Iusti. & iure. & quot modis sumatur defensio. Bart. in l. liberto. in fin. ff. de Nego. gest. Quando

Quando aliquid dicitur fieri ad defensionem, vide Bart. in l. i. C. vnde vi. Interdum sumitur pro excusatione, vt l. Sed etsi de Vsur. aliquando pro exceptione, vt l. si quidem. C. de Exceptionibus. DEFENSOR est ille, qui sine mandato cautione praetitia de iudicato solui, alium defendit, vel eius defensioni se offert, vt ff. de Procuratorib. l. si procurator. §. finali.

DEFENSORES ciuitatum secundum Azo in Sum. eod. tit. C. de def. ciui. sunt hi, qui in omnibus tanquam patres, potius quam ut iudices se habere debent, vt ita nominis sui utantur officio. C. eodem titulo, l. iij. & Authen. vt iudices sine quodquam suffrag. §. eos. Inest autem officio defensoris huiusmodi praebere auctoritatem his, quae aguntur apud eum ex voluntate partiū, vt adoptionis, emancipationis, manumissionis, testamentorum, insinuationis. vt in Authen. eodem titu. §. sed neque proprias. Item donationis insinuatio. In contentiosa autem iurisdictione habet cognitionem usque ad trecentos aureos, vt in Authent. præalleg. §. & iudicare.

DEFERRE aliquem, est eum accusare. sed deferre alicui, est grates reuerentias sibi facere. ff. de accus. l. libellorum. & sic dicimus, plus Deo deferendum est, quam homini. deferre autem appellationi, est illam admittere. differunt tamen deferre & accusare in hoc, quia deferre fit reo absente, sed accusare fit reo praesente.

DEFERRE iuramentum, est aliquem arctare vel adstringere ad jurandum, & quandoque deferatur à iure, quandoque à iudice,

quandoque à parte, quandoque etiam delatio à parte parti deferatur. de oīnnībus his not. C. de Iure iurā. l. primā.

DEFERVESCERE iram alicuius dicimus, cum ex irato mitis redditur. l. quis sū. §. idem ait. ff. de ædilitio edicto.

DEFICERE dicuntur, qui ab iis quorum sub Imperio sunt, desistunt, & in hostium numerum se conserunt. l. amissione. de capit. dimin.

DEFICERE debitores dicuntur, quorū facultates ita imminutæ sunt, vt iam soluēdo nō sint. l. 3. §. multa. ff. de Iur. fisc. vnde defecus facultatis apud Vlpia. l. si extraneus. 33. ff. de Iure dōt.

DEFICERE conditio dicitur, cum non existit. l. 2. & passim, ff. de Cond. inst. & passim sub Rubr. de Condit. & demonst.

DEFECTVS & defici conditione dicitur, cui conditionis eventus non respondit, l. quæ sub. 8. in fi. ff. de Condit. inst. l. 10. & l. mulieri. 74. de Cond. & demonst. l. si quis. 13. de Statu lib.

DEFICERE heredes dicuntur, qui hereditatem nō agnoscunt: & Deficientes partes, quarū nemō heres extitit. l. 5 ff. de Vulg. & pop. l. 8. de Alim. cib. Hotom.

DEFINIO & definitio, non diffinio & diffinitio, notatum à Ludouico Bonognino, semper legi in Pandectis Florentinis: & fere nunquam aliter legitur in libris vetustissimis, qui reperiuntur scripti, etiam in aliis facultatibus. Nebrissens.

DEFINITIO, est plurium rerum summatim facta traditio: Quidem est cum regulā l. omnis definitio. iūcta l. j. de Regul. iuris. diffinitio autē est propria & breuiter comprehensa rei substatia enun-

Enunciatio: quæ cōstat ex genere & differentiis. Bar. in l. j. de testa.
D E F L O R A R E virginem quid sit, not. per Archidiaconum, extrā, de desponsatio. impuberum. cap. vnicō, libro vj.

D E F R V T V M, mustum est quod decoquitur quo usque pars tertia relinquatur. Plinius tamen li. 14. [Sapa, inquit, fit musto usque ad tertiam mensuræ partem decoquato, quod ubi factum ad dimidiā est, defrutum vocamus.] Virgilius quarto Georgi.

- Aut igni pingua multo

Defruta.

Vlpianus libro xxxij. Dig. de fundo instruct l. qualitū. [Vas, inquit, æneū, in quo sapa coqueretur, & defrutum fieret.] Item de vino & tritico legato. l. qui vinum. [mulsum, inquit, passum, defrutum.] Defrutum dictum est quod auctore Plinio sit ad dimidiā defraudatum: aut, quemadmodum vult Nonius Marcellus, quod ad tertiam redactum sit. Non, quod Accursius hallucinatur, quod de vsu sit sublatum, ut quandiu possit seruetur: quasi sit dictum à fruor, eris. Nebr.

D E F R V T V M, mustum est, quod decoquitur quo usque tertia pars ianiūm relinquatur.

D E F U N C T I O, est à debito liberatio, inde defunctus, id est, liberatus. Secūdō idem est quod mortuus. Et forte dicitur ideo mortuus defunctus, quia liberatus à miseria conditionis humanæ.

D E F U N C T O R I E & [perfunctoriè] idem sonant quod transitoriè, vel incuriosè, & negligenter. Vlp. l. 2. §. 16. st ad S. C. Trebell. & l. vn. C. qui num. tut.

D E G L A B R A R E, est delibrare sive cingere, hoc est arborem de-

corticare: nam glaber propriè dicitur qui lœuis est, & pilis caret: sed hīc deglabrare pro ieuem facere posuit Iuriscons. Paulus lib. xlviij. Digest. titu. arborum furtim cæsarum. l. eedere. [Cingere, inquit, arborem, est deglabrare siue delibrare.] Ant Nebr.

D E G L A B R A R E seu [deglubere] est corticem eximere. l. exdere. ff. Arbor. fur. cæs.

D E G R A D A R E, est deponere de ordine, vt lxxxij. dist. dictū Qualiter autem habeat fieri degradatio, no. de Pœ. cap. degradatio. libro vj. nam deponere fit simplici verbo, sicut suspendere: degradare autem cum solennitate.

D E I E C T I O duplex est, armata & non armata: qui armata deiicitur, quamvis non possideat, aut vitiosè possideat, restituitur. l. 14. ff. de Vi & vi arm. Qui non armata, nequaquam, nisi possideat.

D E I E R A R E, est falsò iurare. ca. in litteris. de testibus. & ca. litteras. de Præsumptionibus.

D E I N C E P S, id est, de cætero. C. de Epi. audi. l. nemo deinceps.

D E I N D E, vide Instit. de rer. diais. §. insula.

D E L A T A hereditas intelligitur quam quis adeundo consequi potest, lege delata. ff. de Verborum significatione.

D E L A T O R, est alicuius criminis denunciator, dummodo ad officiū suū non pertineat ea denunciatio. hoc genus hominum odiosum habetur. Martia. de delatoribus.

Turba grauis paci, placidaq; amica q; eti.

Quæ miseris semper sollicitas opes. Ideam,

Et delator habet quod dabat exilium.

Pro denunciatore tantum posuit Iuriscons.

Juriscons. Papin. tit. de Diuer. & temp. præs. l. intra.] Intra quatuor, inquit, annos vacantium bonorum delator.] In titul. tamen de iure fisci, propria delatoris significatione vtitur s̄ape. Nebris. DELATOR, est idem quod accusator, vel qui bona aliqua tantum vacantia fisco denunciat, id est, manifestat: Et nota, quod deferre dicitur multis modis: Primò, id est, asserre. seu offerre, vnde dicitur hereditas deferri: vt l. ij. C. de Carbon. edic. Item accusare de quolibet criminе, vt l. iubemus. C. ad l. Iul. repet. Item delator, id est, bonorum nuntiator. l. intra. ff. de diuer. & temp. præscr. & Bart. in Rubr. de delat. & de hac materia vide plenè per Bartol. in dicta Rubr. de delato. lib. x. Cod.

DELEGARE plura significat: primo est aliquem iudicem loco sui, & auctoritate sui iudicaturum constituere, vel substituere: vt l. præcipimus. C. de appell. circa medium & l. sequen. in ff. Quandoque est in locum suum, vel vice sui alium reuin creditori dare, vel cui iusserit creditor. Et hoc modo inter delegatum & cum cui fit delegatio, oportet intervenire stipulationem, vel litis contestationem. His enim modis fit hæc delegatio. l. delegare. ff. de Novatio. & Azo in Sum. eo titu de Nouat. Delegare enim possum, id est, vice mea debitorē meum dare creditori, & ex delegatione liberor ego à creditore meo, & extinguitur ipsa obligatio qua tenebar. vt quando tibi sum obligatus, & alium habeo debitorem mihi obligatum, & istum tibi assigno ut debitum ab eo recipias: te, & ipso volentibus, hæc est delegatio quadam.

Interdum delegare est destinare seu assignare, vnde in l. iij. ad legem Julian. pecunia delegata, id est, destinata.

DELEGATVS, est cui causa committitur terminanda vel exequenda, vices delegantis representans, & in iurisdictione nihil proprium habens: vt ff. de Offic. eius cui mand. est iurisd. i. in fi. & extra, de Offic. deleg. sane quia. & ca. cùm olim. & Host. in Sum. eod. titu. Vel sic, Delegatus est is cui à summo Pontifice, vel ordinato vel delegato principis causa committitur. Inde venit [subdelegatus,] qui dicitur respectu delegati. Item is, cui principium causæ vel medium committitur, & sic iudex propriæ dici non potest: vt ca. super quæstionum. §. porro eodem tit. Delegatus tamen propriè delegare potest principium, medium, & finem, in §. intentionis. cap. super quæstionum. præalieg. Vel se cùndum Specul. eod. titu. in princip. est is, qui alterius commissione recipit alicuius causæ iudiciale cognitionem: nam & subdelegatus est, cui per aliquem habentem iurisdictionem demandatur in iudicio aliquid vel extra iudicium faciendum, non iure proprio, sed de iure mandantis. Et differt à subrogato & conseruator. Nam subrogatus habet iurisdictionem iure proprio, & merum imperium, sicut iudex principalis, cui subrogatur, sed cōseruator nullam habet iudiciale cognitionem, sed tantum potestatem super notoriis & manifestis capitul. statuimus. de Offic. delegati, libro sexto. Iudex autem delegatus habet iurisdictionem in eccl. lasticis personis, non propriam, sed

sed à superiori commissam , vi-
de Goffr.in Sum.codem titul. &
delegatus in causa sibi delegata
maior est ordinario de Offi.de-
leg.sane. ij. & de Offi.ordin.pa-
storalis,quia talis vices gerit de-
legantis.

D E L I B R A R E , quod est librum, hoc
est corticem arbori detrahere.le-
ge supra , in verb. [cingere ar-
borem.] & in verb [deglabrate.]
Nebrisens.

D E L I B E R A R E , est factum diligen-
ter tractare , vel in mente reuo-
luere, vel cum amicis suis explo-
rare an expediat sibi illud ad-
mittere de quo queritur , putā
hereditatem agnoscere vel adi-
re:vt l. Arist. in principio , ff. de
Iure deliberan.

D E L I B E R A T I O. est prouida causæ
circumspectio , cum qua ratio
totum agit , & furor sibi nihil
vendicat , xj. q. iij. illa præposito-
rum. & cap. lequen.

D E L I C T U M , dicitur quasi dereli-
ctum. & neta, prout supra tetigi
in verb. [contractus.] quod si-
cūt actionum quedam proueniunt
ex contractu vel quasi contractu,
ita actionum quedam proueniunt
ex delicto, alia verò ex quasi de-
lictō. Ex delicto proueniunt actio-
nes, vbi delictū personæ vere &
directe comprehendit, vt est
videre in furto, rapina, homici-
dio. Ex quasi delicto , vbi perso-
næ delictum vere & directe non
comprehendit, sed interpreta-
tiue, vel iuris fictione: vt si iudex
per imperitiam suam male iudi-
cauit, tenetur parti quam lex sit
ex quasi delicto. Item si tenes in
domo vel officina aliquem pra-
uum hominem qui damnū de-
dit mihi , teneris ex quasi deli-
cto , eo quod in culpa sis vrendo
malorum hominum ope. Et est

delictum desertio boni. Peccatum
verò prauus actus. Sed crimen est
peccatum graue accusatione &
damnatione dignissimum. Hæc
est differentia secundum Ang.
lxxxij.distin. c.j. & not.de Pœnit.
distinc. j si peccatum. & per Io.
And.in regula peccatum. Et pro
differētia inter delictum & pec-
catum est bona gl. in l. j. C. si ad-
uersus deli. vbi dicit Accurs. De-
lictū est genus generalissimum,
siue veniat ex animo , siue non.
Crimen verò genus subalternū.
Continet. n. sub se furtum, adul-
teriū , & alia quæ ex animo pro-
ueniunt, id est, ex conscientia. Ad-
de quod delictorum quedā sunt
publica , quedā priuata. de qui-
bus infrā in verūc. [priuata.] Hē
aliud est delictum generale , a-
liud speciale: Generale est , quod
certa appellatione plurima eius-
dem naturæ crimina complecti
potest, vt furtum , homicidium,
falsum: quod Doct. nostri nomi-
natum delictum appellant. Spe-
ciale verò delictum Iurisconsul.
intelligunt. quod Doct. innomi-
natum dicūt, vt cum quis in ius
vocatus non paret, cum temere
appellat. hæc enim facta pluri-
bus specialibus verbis designan-
tur, non uno generali, vt copio-
sius declarat Alcia. in l. aliud
est fraus de Verb. signif.

D E L I N I M E N T A problanditiis
l. iij. de Inoffic. testam.

D E L P H I, orum, ciuitas est Phoci-
dis, ad montis Parnassi radices,
posita , vbi Apollo solitus erat
responsa dare , sed quemadmo-
dum ai. Iuuinalis,

-Nunc cessant oracula Delphis.
titul de Censibus.

D E L F H I C A E mensæ à Delphis
vibe Apoliini sacra dictæ sunt:
& erant

& erant ex ære, quas veteres cortinas vocabant. Plin. lib. 34. [Ex ære, inquit, factitauerunt cortinas tripodum nomine delphicas.] Cice. sexta in Verrem, [Mensas delphicas è marmore.] Martial.

Argentum atq; aurum non smplex Delphica posiat.

Florentinus titul. de supellestili legata. l. iij. [Trapezophora, inquit, delphicæ subsellia.] An Ne. DEMUDIT, id est, decipit, & sic delusio non approbatur à iure, extrâ, de alie. iudi. mut. causa fac. capit, j. & ff. de iudic. si prætor. ibi, delusoria essent prætorum decreta.

DEMENS est, qui nescit vel non potest exprimere quid velit aut nolit. c. castoris. de cle. & gro. lib. vj. vbi bonus tex. & glos. ibi super ver. remittiit.

DEMENS à furioso distinguitur: & is appellatur qui non vi que quaque, sed ex parte tantum errore mentis affectus est, quem Ciceron scutum appellat. velut is fuit de quo D. Pius loquitur in l his qui. 12. ff. de Tuto. & curat. dat. exempla extant in l. si furiosi. 25. ff. de nupt. l. 2. ff. de Inos. test. l. tā dementis. 21. C. de Epis. aud. l. 6. ff. de Curat. fur. l. vlt. §. j. C. de Adm. tut.

DEMINVO, is, & diminutio, onis, non diminuo & diminutio, vt pañum legitur in libris Digestorum, debeze scribi adnotauit Ludouicus Bonogninus ex Pandensis Florentinorum. Est autem capite diminutus, vt ait Festus, qui ciuitate mutatus est, & ex alia familia in aliam adoptatus, & qui in hostium potestate venit, & cui aqua & igni interdicendum est. Nebr.

DEMINVVM de hereditate intel-
Voc. iur.

ligitur. si quid usucatum est, & ob id de hereditate exiit, l. 21. ff. de Hered. pet.

DEMINVVM capite, [vide supra,
Capitis diminutio.]

DEMOLIOR, demoliris, est illud quod extructum est diruere. Nam moliri est adificare, cuius contrarium est demoliri. Virgilius primo Aeneid.

*Molirique arcem, & manibus
subuolueret saxa.*

Apud antiquiores demolio, is, declinabatur, vt Diomedes testimonio Varronis ostendit, quem citat in libro poetico: [Non demolio, inquit astra.] Et Næuius in corollaria, [Hæc demolite,] inquit. Vlpianus titu. de usufructu. l. heres. [Ante quæam usufructu prohibuerit, demolierit.] Et demolitus passiuè vt in titul. de usufr. l. Eum qui. A.N.

DEMOLIRI, est dissipare vel destruere Matth. vj. [Thesaurizate vobis thesauros in cælo, vbi tinea non demolitur.] Vnde demolitio, id est, destruacio. l. stipulatio. de ope. no. nunc.

DEMONSTRATIO idein significat quod ostensio. Nam omne verbum vel factum per quod aliquid ostenditur, demonstratio dicatur. Ideo dicit tex. in l. certum. ff. Si cert. pet. [Certum est quod nomine proprio vel alia demonstratione quæ vice nominis proprij fungitur, ostenditur, & sequitur. Non refert an proprio nomine res appellantur an digito ostendantur.] Et licet falsa demonstratio non sit demonstratio, tamen ex ea quandoque sumitur significatum ad inualidandum actum, qui alias ea non expressa, esset validus verbi gratia, Testator dicit, le-

p go

go vxori meæ vestem quæ causa eius parata est. Hæc verba[quæ causa eius:] &c. sunt demonstrativa. Sed pone quod nihil est paratum causa eius: tunc demonstratio est falsa, & dicit rex. in l. Quintus Mutius. ff. de Aur. & argen. leg. quod nullum est legatū. Secus si diceretur, Vestem meam purpuream quæ causa eius facta est: quia licet demonstratio sit falsa, tamen apparet de re legata per verba præcedentia, vt in l. Quintus Mutius. præalleg. Et si vis scire plenissime, an & quādo falsa demonstratio vitiet dispositionem, tradit Barto. in l. demonstratio. ff. de Cond. & demonst. Porro demonstratio sic differt à conditione, quod demonstratio plerumque factam rem ostendit, conditio vero futuram. l. si nominatim. eod. tit.

DENI, denæ, dena, nomen est diuiduum distributium, quale illud bini binæ bina, & similia. cuiusmodi nomina Accursius solitus est exponere in his tantum, cum re vera significant cuiusbet tantum, quod latuit Bartolum. Is enim exponens legem quæ habetur de legat. j. si quis testamento Titio & Seio decem dari iussit: nullam hæc verba recipiunt ambiguitatem, vt dona dixisse videatur, qui decem dixerit: putauit per dena viginti intelligi. ait nāque: [Qui reliquit decem non videtur relinquere viginti.] Nam cum inter decem & dena illa sit differentia inter oratores obseruata, quod decem numerum simplicem, hoc est decem vñates significet, dena vero cui bet decem, erat sensus legis: quod qui Titio & Seio legavit decem, non legavit dena, id est, cuiusbet decem, sed decem

simpliciter, hoc est cuilibet quinque. In titu. de Verb. oblig. l. si ita. Accursius dena pro bis interpretatus est. Idem de annuis legatis. l. si legatum, exponens illud, [Si legatum forte sit reliquum annua bina trina die, forte triginta dena per singulos debentur annos: licet non fuerit adiectum æquis pensionibus,] dena pro decē interpretatus est, cum dena nō simpliciter decē, sed per singulos annos decē significat. N. **DENA**, id est decem, sed distributuè, vt si legem Titio & Seio dena, intelligor singulis decem legasse. ff. de Verbo. obligat. l. si ita stipulatus. & ff. de legat. j. l. si quis testamento.

DENARIALES manumissi qui. explicat Godofr. de Latin. liber. tollen. l. j. C. H.

DENARIUS dicitur à numero decem. de conse. distinc. v. ieuniū.

DENIQUE nō. Arc. 4. d. denique.

DENVNCIARE, est crimen alicuius superiori nunciare, vt præpositio de, augeat nunciationem, vt in simil. ff. Depos. l. j. in prin. Hostiens. autem in Summa. titu. de Accus & rub. de denunc. §. j. dicit quod denunciatione est criminis alicuius apud iudicem sine inscriptione facta delatio ad pœnitentiam agendum, vel alia legitimam pœnam imponendam, vel etiam ad utrumque in §. seq. ipse distinguit denunciationem, dicens quod quædam est denunciatione pœnitentialis & Evangelica, & ad illam quilibet admittitur, quædam vero iudicialis & canonica, & ad illam non quilibet admittitur. Vide ibi de illa, & in reportationibus Ioan. And. cap. nouit. de Iudic. Est & denunciatione species protestationis, quæ ad alium mitti-

145,

tur, ut cum aliquem admoneo ut ab emptione desistat: ut defendendæ causæ adsit: ut à matrimonio causa legis Iuliæ exercendæ abstineat. Alciat. in l. de testatio. de Verb. signific..

D E N V O, id est, de nouo, vel iterū.
D E P A C I S C I est turpiter pacisci. Inde de peccato, id est, turpiter pactus. l. iij. de calum.

D E P E C T U S participium est, ab eo quod est depacisci, quod significat turpiter pacisci: vnde de peccator apud Apuleium in oratione pro magia: [Est, inquit, litiuum de peccator, omnium fallorum commentator.] Vlpian. lib. iij. de calumniato. l. & generaliter. [Hoc, inquit, edicto tenetur qui de peccato est.] Nebr.

D E P A C T U S, inquit Vlpian. dicitur turpiter pactus, l. 3. §. 1. ff. de Calu. quasi vero & non depacisci aliquis honestè possit. Sed edictu de calumniatorib⁹ Vlp. interrabatur, præterea, quod ad illius excusationē valet plurimum, homo erat Afer, non Romanus. Depacisci, ex pactione trahigere, inquit Donatus in illud Ter. in Phorm. iam depacisci morte cupio. Cic. 3. de nat. Deor. In quo non extimesco periculum: cum enim tot impendeant, car non honestissime depacisci velim? Idem p. S. Rosc. [Ipsa sibi tria prædia depactus est.] Const. l. j. C. TH. de Rap. vir. Si quis nihil cum parentibus puellæ ante de peccato inuitat eam rapuerit, &c.

D E P E N D E R E, soluere, & præstare. l. iij. §. in iis. de Vsur.

D E P E R D I T U M dicitur quod desit esse in rerum natura. l. de perditum. de pet. hered.

D E PLANO aliquid dicitur fieri, iudex sine figura & strepitu iudicario facit, de cuius verbi si-

gnificato habes hodie plenè, de Verb. sign. in Clemen. sæpe Arch. de elect. c. indemnitatibus. libr. vij. super verb. strepitu & figura.] Dicitur ergo iudex aliquid face re de plano, quando scilicet non est in consistorio, vt scilicet residens in loco in quo iudicare consuevit, & aliqualiter instruetus, sine iuris solemnitate ali qd facit, statuit, aut determinat. **D E PLANO**, id est, ex quo loco, veluti vnde magistratus in tribunal, quod editiore in loco positum erat, concendebat. Itaque de plano & pro tribunali opponuntur. VI. l. 3. §. 6. ff. de Bon. poss. Si causa cognita bonoru possesso detur, non alibi dabitur quā p tribunali: quia neq; decretum de plano interponi, neque causa cognita bonoru possessio alibi quā pro tribunali dari potest. l. ii. §. j. ff. Quis ord. in bon. Sed non sessiōnū dies numerabūtur: si modò ea sit bonoru possessio quā de plano peti potuit: qd si ea quę causā cognitionē pro tribunali desiderat, vel quā decretū exposcit? Similiter in l. j. §. 4. ff. ad S. C. Tur. & l. 18. in fi. ff. de Quæstor. & l. 9. §. 3. de Offi. procons. Hotom.

D E P O R T A R E, est aliquem perpetuo exilio damnare: sed relegare etiam ad tempus, vt ff. de Interd. l. relegatorum. §. hæc est differentia. & in gl. Instit. quib. mod. ius pa. po. sol. §. relegati

D E P O R T A T I O, exiliij species atrocissima, cum quis ita ciuitate sua multabatur, vt vindictus neruo aut compedibus, in nauim aliquam imponeretur, seruīsq; publicis, vt eū in insulā certā trans ferret, tradere sur. Teren. in Phor.

Tantane affectum hominē quem quam esse audacia?

Nonne hoc publicitus scelus hinc
deportarier in solas terras?

DE P O R T A T I O in locum aquæ
& ignis interdictionis succedit,
l. 1. §. 1. ff. de Poen. l. 3. ff. ad leg. de
Pecul.

DE P O N E R E pro demoliri, &
diruere. l. 3. §. sed et si, ff. fin. regū.
l. 2. §. si quid. ff. Ne quid in loco
publ. Hinc,

DE P O S I T I O ædificij apud VI-
pianum in l. metum. 9. Item ff.
Quod met. caus.

DE P O S I T U M , est quod custo-
diendum alicui datum est, l. j. ff.
eo. Et dicitur à [de, & positum,]
sic quod præpositio[de,] augeat,
ut ostendatur totum fidei eius
commissum, apud quem ponitur
quo ad custodiā, & videtur se-
parata a custodia à deponente. Et
ergo aliud pono, aliud depono,
vt ff. eo. l. j. Quid sit actio deposi-
ti directa & contraria, require su-
prā. [actio depositi.]

DE P O S I T U M , est cōtractus quo
res aliqua ea lege apud alterum
deponitur, vt is dolum tantum,
& nonnullam in ea ipsa reddendā
culpam præstare debeat.

DE P O S I T U M in sequestre, pro-
priè dicitur, quod à pluribus in
solidum certa conditione custo-
diendum reddendūm q; traditur.
l. 6. ff. Depositi. Horom.

DE P O S I T A R I V S est, apud quē
res aliqua deponitur custodien-
da. Et differt à sequestro, quia
depositarius ad hoc præcise te-
netur, vt depositori re restituat:
tenetur etiam maximam diligē-
tiā adhibere. Sed sequester neu-
tri litigantium tenetur præcise
rem restituere, sed indetermina-
te illi qui vicent. Alia differen-
tia habetur in l. licet ff. de po.

DE P R E C A T I O à deprecari, φ
est precibus rogare. L. depreca-

tio. ff. ad leg. Rhod.

DE P R E C I A T U S , vilior factus,
cuius pretium imminentum est.
Paul. l. 22. ff. ad Leg. Aquil. Sed &
cius ratio haberi debet, quo cæ-
tera corpora depreciata sunt.

DE P R E H E N D E R E aliquem,
est quod barbarè dicunt, in ipso
facto capere. l. quod ait. ff. ad leg.
Iulian. de Adul.

DE P R I M E R E nauim , est de-
mergere. l. cū depressa. ad l. Rho.

DE P R I M E R E vitem dicitur à
Catone de Re rust. c. 32. qui eam
in terram deductam defodit, vt
anno insequēti renouetur. Venu-
leius l. si vitem. 22. ff. Quod vi aut
clām. [Si vitem meam ex fundo
meo in fundum tuū depresso,
eaque in fundo tuo coaluerit, v-
tile est interdictum. Radices quæ
in fundo meo sint tuas fieri, quia
his accessiones sunt.]

DE R E C T A R I I , qui domos a-
lienā furandi animo introeunt,
Vlp. l. 7. de Extraor. cri. Item, qui
derectarij appellantur, hoc est
q; in aliena cœnacula se dirigunt
furandi animo, plus quam fures
paniēdi sunt. Paul. lib. Sen. 5. c. 4.
Quoties quis pulsatur, vel cuius
domus introit, ab iis qui vul-
go derectarij appellantur. Vtitur
& Vlp. l. 1. ff. de Effractoribus.

DE R E L I C T U M dicitur illud φ
caret possessore, vel quod in nul-
lius est possessione, vt Instit. de
re. di. §. hoc amplius. circa finem.

DE R O G A R E est diminuere, vel
in parte tollere, vel detrahere, vt
ff. de Ver. sign. l. derogare, & dif-
fert abrogare, ibidem. require
suprà[abrogare.]

DE S C R I B E R E , est exemplum
sumere, φ Barbari dicūt copiare.

DE S E R E R E propriè militum est,
qui relinquunt locum in acie, aut
sine commeatu discedunt ex ca-
stris,

Atris, vnde est desertor & deser-
tio, de quibus s̄epe in libris Dig.
tit. de Re militari. Nebr.

D E S E R T O R E S dicuntur cleri-
ci, qui propriæ ecclesiæ mini-
steriis destitutis, ad aliam vitio
fugæ se transferunt, vel confu-
giunt. vt 21. q. ij. placuit. & hoc
secundū Canones. Sed secundum
leges, desertores dicuntur mili-
ties vitio fugæ suam militiam de-
serentes. vt l. iij. de re milit.

D E S E R T V M, est locus non ha-
bitatus penitus, neque cultus ul-
tra memoriam hominum: vt c:
j. de Verb. sig. li. 6: vnde & deser-
tus pro neglectus. l. iij. C. de agri.
& censit. lib. ii.

D E S E R T A causa dicitur, cū
altera parte absente, fertur sen-
tentia.

D E S I D E R I A, passim in Juriscon-
sultorum libris, pro libellis qui-
bus quid à principe magistratu-
ve postulatur ac desideratur. Vul-
gus Requestas vocat. l. 4. §. in-
gressus. l. 9. §. obseruare. ff. de of-
fic. procon. l. 3. de Appel. recepi-
l. i. C. de Postu. Sic Sueton. Aug.
[Promiscuis salutationibus ad-
mittebat & plebem, tanta comi-
tate adeuntium desideria exci-
piens, vt quedam ioco corripue-
rit, quod sic sibi libellum porri-
geret, quasi elephanto stipem.]

D E S I D E R O præter illam notā
significat etiam deficere. Cæsar
in cōmentariis, [Desiderati sunt,
inquit, eo die sagittarij circiter
ducēti,] i. defecerunt: hoc est in-
terempti sunt. Sueton. in Augu-
sto, [Desiderauit nonnunquam
M. Agrippæ patientiam, & Mæ-
cenatis taciturnitatem.] Quem
locum Eutropius & Sextus Au-
relius non intelligentes, decepti
huius verbi ambigua significati-
one putauerūt, quod Augustus

esser æquè patiens atque Agrip-
pa, & taciturnus vt Mæcenas: cū
apud Suetonium desiderare ac-
cipiatur pro deficere illud, quod
desideramus. In quo sensu acce-
pit Iuriscons. in tit. si libertus in-
genius esse dicatur. l. quoties.
[Sine officium, inquit, desidera-
tur]. deficiat in eo qui debet ob-
sequi & obtemperare. Neb.

D E S I D I A similis est imperitix.
C. de testam. l. ambiguities. &
quid est desidia, no. per Arch. 30.
q. j. deinde desides. i. negligētes.
C. de Anno. & trib. l. iudices. li. x.
D E S I G N A T V S, id est, electus,
l. Barbarius. de offic. præto.

D E S I G N A T O R E S qui, vide
sup. in verbo, brabeutæ.

D E S I G N A T O R E S Donatus in
Adelph. Terent. dicit fuisse, qui
ludis funebris præterant: ob eā
causam fortasse, quod ipsis ludis
multa fiant noua & spectanda.
Designare enim, inquit, est rem
nouam facere. Sed videamus ne
ex eo potius nomen inuenient,
vt Vlp. l. 4. ff. de his qui not. infa.
quod præmia victoribus desi-
gnent, id est, decernant. Atque,
vt nunc loquimur, assignent, que
postea ex designatorum decre-
to eis persoluantur. Vnde & de-
signati consules dicuntur, qui-
bus dicitur Consulatus. Et
locum sepulchro pedes triginta
designare, dixit Cicero, pro eo
quod dicimus assignare Horat.

*Designatorem decorat lictoribus
atris.*

D E S I N E R E propriè est in perpe-
tuum, vt rursus nō redeat. l. si. de
Assig. lib. Desinere aut res vel ab-
esse quando dicatur, explicat lu-
risc. in l. mulieris. de Verb. sig.

D E S I S T E R E, est à negotio iam
suscepto abstinere. l. destitisse. de

p 3 Iud.